Дело №1-98-2/2018
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     о прекращении уголовного дела частного обвинения

31 января 2018 года                                                                          г. Ялта
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинова К.Г., при секретаре Керенской А.А.,

с участием частного обвинителя – Марковой Т.П.,

подсудимого – Маркова С.Н.,

рассмотрев  материалы уголовного дела в порядке частного обвинения по заявлению Марковой Татьяны Петровны о привлечении к уголовной ответственности:
Маркова Сергея Николаевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ,

                                                УСТАНОВИЛ:

Маркова Т.П. обратилась к мировому судье с заявлением о привлечении Маркова С.Н. к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ (умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности).
Согласно заявлению частного обвинителя Марковой Т.П., «ДАТА» примерно в «ВРЕМЯ», Марков С.Н., находясь возле дома «НОМЕР» по улице «АДРЕС», напал на Маркову Т.П. сзади и на почве личных неприязненых отношений, умышленно, с целью причинения телесных повреждений, схватил ее за шею и наклонил к земле. От физического воздействия Маркова С.Н. она упала на землю. Защищаясь от нападения, Маркова Т.П. вставала и пыталась вырваться из захвата, но Марков С.Н. не давал этого сделать, и продолжал свой преступный умысел, удерживал ее за шею, стал наносить своим коленом удары в область левой части грудной клетки, живота и головы. Почуствовав сильную физическую боль, Маркова начала защищаться, после чего Марков С.Н. нанес еще не менее трех ударов коленом по левой кисти. Согласно акту судебно-медицинского обследования «ДАТА» от «НОМЕР» у Марковой Т.П. телесные повреждения в виде ушиба, растяжения связок пятого пястно-фалангового сустава левой кисти, потребовавшее амбулаторного лечения, повлекшее за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель, что согласно п.8.1 приложения «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года №194 (н), расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровья человека.

В судебном заседании частный обвинитель Маркова Т.П. заявила ходатайство об отказе от обвинения, поскольку с подсудимым пришли к консенсусу, каких-либо претензий к нему не имеет, желает, чтобы уголовное дело было прекращено по реабилитирующему основанию. Последствия отказа от обвинения разъяснены и понятны.
Подсудимый Марков С.Н. поддержал заявленное ходатайство частного обвинителя, просил прекратить уголовное дело по реабилитирующему основанию.
Согласно ч.1 ст.20 УПК РФ, в зависимости от характера и тяжести совершенного преступления уголовное преследование, включая обвинение в суде, осуществляется в суде, в публичном, частно-публичном  и частном порядке.
В соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 115, ст. 116.1, ст. 128.1 УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

Согласно ч. 1 ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации участие в судебном разбирательстве обвинителя обязательно. В соответствии с ч. 3 ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по уголовным делам частного обвинения обвинение в судебном разбирательстве поддерживает потерпевший.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное дело подлежит прекращению в отсутствие заявления потерпевшего, если уголовное дело может быть возбуждено не иначе как по его заявлению, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 20 настоящего Кодекса.

Согласно ч.5 ст.321 УПК РФ обвинитель вправе отказаться от обвинения по делу частного обвинения.
Согласно ч.7 ст.246 УПК РФ если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 2 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1 и 2 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по следующим основаниям: отсутствие события преступления; отсутствие в деянии состава преступления.

Обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела частного обвинения в отношении Маркова С.Н. по ч.1 ст.115 УК РФ судом не установлено, поскольку преступления предусмотренные ч. 1 ст. 115 УК РФ – являются уголовными делами частного обвинения, и в соответствии со ст. 20 УПК РФ возбуждаются и прекращаются не иначе как по заявлению потерпевшего, который в данном случае от обвинения отказался.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.246, 254 УПК РФ, суд
                                              ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по уголовному делу по обвинению Маркова Сергея Николаевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием состава преступления.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти дней со дня его вынесения.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г.Чинов